中 华 人 民 共 和 国 教 育 行 业 标 准
ICS 35.240.99
L67
备案号： JY
JY/T 0609-2017
基础教育教学资源元数据
XML 绑定
Basic education teaching and learning resource metadata

c）元素的名称。每一个元素都有一个名称，称为“标记名”。XML 标记名是大小写敏
感的。本部分对于标记名的使用遵循如下规则：
所有标记名遵循 XML 1.0 规范中的元素命名规则。
标记名不得以大写、小写或大小写混合的“XML”作为前三个字母。
本标准仅使用小写字母的标记名和元素名。
元素名不得使用 XML 1.0 规范中的保留字，如：
DOCTYPE
ELEMENT
ATTLIST
ENTITY
本部分中已定义的标记名不得重新定义。
4.3  文档类型定义 Document Type Definitions
标签名、内容模型和元素的属性在文档类型定义（DTD）语句中定义。该语句既可以
在一个外部文件中，也可以在 XML 文档内。文档内的 DTD 用来重载外部的 DTD 文件，因
而要慎重使用。DTD 定义了可以使用的元素，也可以定义元素的内容。
XML的编辑者可以通过DTD的使用来指导开发者在 XML文档的正确位置建立正确的
元素，其他的开发者可以通过使用DTD来确定他们的XML文档元素名及其位置是否与DTD
所定义的一致。有关 DTD 书写格式的具体内容已经超出了本部分的范围。
4.4  XML大纲 XML Schemas
大纲是标准化的规范，它定义了能够在 XML 实例中出现的元素和元素组合。新的大纲
语言，如 XML-Schemas 工作组所定义的，提供了与 DTD 相同的基本功能。然而，由于大
纲语言是可扩展的，因而开发者能够在其中增加附加信息，如数据类型、继承性和表述等方
面的规则。这使得大纲语言比 DTD 要强大得多。
JY/T 0609-2017
5
XML 的编辑者也可以通过大纲的使用来实现与 DTD 相似的作用。有关大纲书写格式
的具体内容已经超出了本部分的范围。
4.5  有效字符集
元数据实例必须使用 GB 13000—2010 中定义的 UTF-8 或 UTF-16 字符编码，详细内容
请参考 XML 1.0 规范。
4.6  属性的使用
在本部分中，属性用来表示元数据实例中词汇的结构和来源信息，而不用于表示资源
的信息。本部分仅在某些地方以某种方式使用两个属性（“xml:lang”属性和“type”属性）。
a）xml:lang
该属性指明用何种语言表达元素的内容，它只能够作为<langstring>元素的属性。该属
性的值可以是用两个字符表示的语种代码，加上用两个字符表示的国家代码，例如：
<otherplatformrequirements>
  <langstring xml:lang=”en-US”>Will not run in browser.</langstring>
</otherplatformrequirements>
语种与国家代码参见 W3C XML 规范。
词汇表类型（在<source>元素和<value>元素中）中<langstring>元素的“xml:lang”属性
值必须为“x-none”。例如：
<role>
  <source>
    <langstring xml:lang=”x-none”>LOMv1.0</langstring>
  </source>
  <value>
    <langstring xml:lang=”x-none”>作者</langstring>
  </value>
</role>
b）type
该属性指明<location>元素中用于表示学习资源位置的字符串类型。它的值为“URI”
和“TEXT”中的一个，表示字符串是描述资源位置的语句或是因特网上的某一个地址，如
URL。例如：
<technical>
  <format/>
  <size>1032353</size>
  <location type=”URI”>http://www.brookscole.com</location>
</technical>
4.7  列表
JY/T 0609-2017
6
基础教育教学资源元数据标准在层次结构的多个级别中使用了列表。列表通过在 XML
文档中多次重复包含相同名称的元素，来实现多个同类元素内容组成集合的表示。例如：
<?xml version="1.0" encoding="UTF-8"?>
<!DOCTYPE record [
<!ELEMENT general (language*)>
<!ELEMENT language (#PCDATA)>
]>
<berm>